Endereço - Rua Emilia Araujo  Centro  Lagoa da Confusão-TO.
CEP 77493-000 Fone: (63) 3364-1850 ou 9204-8709

E-mail comitebhriof@gmail.com

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA DO COMITÊ DA

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO FORMOSO

29 de Junho de 2017, Formoso do Araguaia-TO

No dia vinte e nove de junho do ano de dois mil e dezessete deu-se início a

Assembleia Extraordinária do CBHRF no Fórum Municipal da Cidade de Formoso do

Araguaia e seguindo a pauta, após a 0.1 verificação do quórum; houve a abertura

oficial da Assembleia Extraordinária sendo feito primeiramente a 0.2 apresentação da

ordem do dia; posteriormente fora feito a 0.3 leitura e aprovação da ata da

Assembleia do dia 19 de Abril: sem nenhuma consideração em relação ao texto em si,

a mesma foi aprovada por unanimidade e dando sequencia foi feita a leitura da ata da

Assembleia do dia 09 de Junho: sendo esta também aprovada por unanimidade, depois

a Senhora Goreht da SEMARH, expos que no momento da formação da Comissão

Eleitoral na assembleia anterior, ficaram duas pessoas da esfera de Usuários, então neste

momento fizeram a correção incluindo o Senhor Lourivan Nunes da Sociedade Civil

para compor a comissão no lugar da Senhora Pedromária que também representava a

classe dos Usuários, após alguns esclarecimentos sobre o assunto o Senhor Enio

abordou um assunto fora da pauta, apresentando seu descontento com a questão do

pagamento dos Serviços prestados pelo IAC, dizendo que a cada dia que passa aumenta

mais o valor e o que antes não seria pago pelos produtores, agora está sendo cobrando;

neste momento a Senhora Presidente discorreu que não estava à par dessa questão e

falou sobre as responsabilidades de cada um dentro do processo; em relação ao item 04.

Propor por Medida Preventiva a quem tem Outorga de 21h/dia, bombear 12h/dia:

Exaustivamente foi debatido sobre a possibilidade da suspensão das outorgas de 21 hrs,

ficando este assunto a ser decidido posteriormente; No item 05. Tratar sobre o

fechamento do Canal de Alimentação do Rio Loroty, onde o mesmo conflui com o

Rio Javaés: a Presidente disse que pediu todas as informações possíveis que pudessem

ser passadas ao Comitê, nesse momento o Senhor Odilon apresentou a problemática a

Endereço - Rua Emilia Araujo  Centro  Lagoa da Confusão-TO.
CEP 77493-000 Fone: (63) 3364-1850 ou 9204-8709

E-mail comitebhriof@gmail.com

todos, como já na reunião anterior havia sido exposto e a Senhora Presidente discorreu

que essa questão vai ter que ser investigada, para complementar o Senhor Rubens

explicou o que aconteceu e disse que quer que o Comitê se posicione a frente em

relação à isso apresentando e se posicionando diante do Promotor de Formoso do

Araguaia e nesse momento a Presidente propôs marcar uma audiência pública para

tratar dessa problemática, ficando decidida a data de 26 de julho (quarta-feira), no

Assentamento Lagoa da Onça na Zona Rural de Formoso do Araguaia,  às 9:30 no

Centro Comunitário; Em relação ao tópico 06. Requerimento de ocupação da Cadeira

como membro do CBHRF, do Senhor Amarildo Souza Barrios e o tópico 07.

Requerimento de ocupação de cadeira como Membro do CBHRF, da Cooperativa

Mista Rural Vale dos Javaés- Vilson Silva Nogueira: ficou resolvido que os mesmos

seriam cadastrados posteriormente, já no momento de cadastro dos novos membros para

eleição, já ficando para o novo mandato; Sobre o tema 08. Formalização da Área

Estratégica de Gestão junto ao CBHRF, no Conselho Estadual de Recursos

Hídricos (Assunto tradado em Audiência Pública), para tomada de providencia

para que seja respeitado o calendário de Plantio em toda área estratégica de

gestão, conforme o Plano Estadual de Recursos Hídricos (Englobando os Rios:

Javaés, Pium e Douradinho) no intuito da preservação do Javaés: A Presidente

passou aos membros todas as informações discutidas na Audiência onde muitos dos

membros do CBHRF estavam presentes e logo depois fora feito a votação sendo este

tema aprovado por unanimidade, em relação à: 09. Solicitação ao Naturatins do

Levantamento de todas as pequenas Barragens Licenciadas, ou não, nos leitos dos

rios da Área Estratégica de Gestão: foi contemplado pelo Sr. Evandro do Naturatins

que disse que já está fazendo o trabalho de levantamento das elevatórias licenciadas e

não licenciadas; no item: 10. Levantamento de Pauta para a próxima Assembleia: O

Sr. Mariano propôs o seguinte tema: Revitalização dos lagos fluentes do Rio Javaés e

em seguida deu-se por acabada a 1º Assembleia Extraordinária do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Formoso - CBHRF do ano de 2017.